
 „Dospělost znamená 
schopnost kompromisu“ 

1. U soudu je podán návrh ve věcech péče soudu o nezletilé. Tímto návrhem je 
zahájeno soudní řízení, jehož účastníky jsou rodiče a především nezletilé dítě.  

2. Soudem je ustanoven tzv. kolizní opatrovník, který bude dítě v průběhu řízení 
zastupovat. Kolizní opatrovník je ustanoven proto, že nezletilé dítě není 
oprávněno k samostatnému jednání a rodiče jej v tomto případě nemohou 
zastupovat. Kolizním opatrovníkem bývá zpravidla ustanoven orgán sociálně 
právní ochrany dětí. 

3. Soud nařídí termín soudního jednání a dále pozve rodiče na skupinovou 
edukaci, což je jednorázové setkání rodičů s odborně vyškoleným pracovníkem, 
který rodičům sdělí, jak efektivně a s co nejmenším negativním dopadem na dítě 
zvládnout a vyřešit situaci rozpadu vztahu. Skupinová edukace trvá přibližně 60 
minut. Po absolvování edukace je možné dohodnout termín pro sepsání  dohody 
rodičů či rodičovského plánu, o kterém budou rodiče informováni na edukaci.  

4. V mezidobí od podání návrhu do termínu nařízeného soudního jednání kolizní 
opatrovník uskuteční pohovor s dítětem a rodiči. 

5. Pokud rodiče uzavřou dohodu před nařízeným soudním jednáním či při jednání, 
soud tuto dohodu, pokud je v zájmu dítěte, schválí. Pokud dohoda nebude 
uzavřena, soud rodičům může uložit na dobu nejvýše tří měsíců účast na 
mimosoudním smírčím nebo mediačním jednání nebo rodinné terapii, nebo jim 
nařídí setkání s odborníkem v oboru pedopsychologie. Zároveň za dobu nejvýše 
tří měsíců nařídí další jednání. 

6. Pokud u dalšího soudního jednání rodiče uzavřou dohodu, soud tuto dohodu 
schválí, je-li v zájmu dítěte. Pokud rodiče opět dohodu neuzavřou, soud 
zpravidla autoritativně rozhodne, popř. nařídí další soudní jednání za účelem 
provedení úkonů nezbytných k rozhodnutí (odborné a znalecké posudky, ústní 
jednání a další postupy směřující ke zjištění zájmů a potřeb dítěte). 

 

Aktivní účastí na společné schůzce s odborně vyškoleným pracovníkem, 
příp. na doporučené či uložené odborné pomoci 

rodič deklaruje vůli uchopit svou rodičovskou odpovědnost a projevuje své 
rodičovské kompetence  


